Quint. *inst.* X 1,20

Ac diu non nisi optimus quisque et qui credentem sibi minime fallat legendus est, sed diligenter ac paene ad scribendi sollicitudinem nec per partes modo scrutanda omnia, sed perlectus liber utique ex integro resumendus, praecipueque oratio, cuius virtutes frequenter ex industria quoque occultantur.

Naturalmente le letture principali sono le orazioni come appare dai paragrafi seguenti, ma uno spazio rilevante deve andare anche ai testi poetici.

Quint. *inst.* X 1,27

Plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem poetarum multique eius iudicium secuntur; neque inmerito: namque ab his in rebus spiritus et in verbis sublimitas et in adfectibus motus omnis et in personis decor petitur, praecipueque velut attrita cotidiano actu forensi ingenia optime rerum talium †libertate† reparantur; ideoque in hac lectione Cicero requiescendum putat.

Anche se poi nei paragrafi che seguono Quintiliano espone chiaramente quali sono i limiti cui l'oratore deve attenersi nel seguire i modelli poetici.

La storia va ugualmente utilizzata, pur se con cautela, malgrado già Cicerone la definisse *opus oratorium maxime*<sup>24</sup>; Quintiliano infatti ammonisce che alcuni dei suoi pregi vanno evitati dall'oratore, assimilando la storiografia alla poesia.

Quint. *inst.* X 1,31

Historia quoque alere oratorem quodam uberi iucundoque suco potest. Verum et ipsa sic est legenda ut sciamus plerasque eius virtutes oratori esse vitandas. Est enim proxima poetis, et quodam modo carmen solutum est, et scribitur ad narrandum, non ad probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque praesentem sed ad memoriam posteritatis et ingenii famam

---

<sup>24</sup> Cic. *leg.* II 5 *potes autem tu profecto satis facere in ea, quippe cum sit opus (ut tibi quidem videri solet) unum hoc oratorium maxime.*

componitur: ideoque et verbis remotioribus et liberioribus figuris narrandi taedium evitat.

Poco dopo giunge anche un giudizio limitativo proprio su quello che sarà uno dei ‘destrieri’ della quadriga, Sallustio, accompagnato dal rilievo del difetto opposto in Livio.

Quint. *inst.* X 1,32

Itaque, ut dixi, neque illa Sallustiana brevitatis, qua nihil apud aures vacuas atque eruditas potest esse perfectius, apud occupatum variis cogitationibus iudicem et saepius ineruditum captanda nobis est, neque illa Livi lactea ubertas satis docebit eum qui non speciem expositionis sed fidem quaerit.

Livio d'altronde era già stato indicato come autore da proporre come lettura iniziale, proprio a paragone di Sallustio, che però – e questo già ci fornisce un indizio su quelle che saranno le scelte scolastiche – è uno storico *maior*, anche se comprensibile solo da chi sia avanti negli studi.

Quint. *inst.* II 5,18-20

Quod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilius eorum intellectus videbatur, probaverunt, alii floridius genus, ut ad alenda primarum aetatum ingenia magis accommodatum. Ego optimos quidem et statim et semper, sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum velim, ut Livium a pueris magis quam Sallustium (et hic historiae maior est auctor, ad quem tamen intellegendum iam profectu opus sit). Cicero, ut mihi quidem videtur, et iucundus incipientibus quoque et apertus est satis, nec prodesse tantum sed etiam amari potest: tum, quem ad modum Livius praecipit, ut quisque erit Ciceroni simillimus.

Alla parte iniziale di *inst.* X 1 fa seguito la famosissima serie di giudizi sui letterati greci e romani, sui quali non voglio certamente aggiungere nulla alla più che ampia e utile bibliografia esistente: ho già segnalato la perfetta coincidenza fra i due lumi della poesia e della prosa secondo Quintiliano e le indicazioni che ricaviamo dalle citazioni dei grammatici (e non solo)<sup>25</sup> e la prevalenza delle letture poetiche, che trova il suo fondamento in un ben noto passo di Quintiliano.

---

<sup>25</sup> Per il grandissimo numero di citazioni virgiliane nei grammatici vd. *supra* p. 16, mentre per l'importante testimonianza costituita dai *codices Vergiliani antiquiores*, vd. *infra* p. 23. Per Cicerone vd. soprattutto De Paolis 2000, con analisi incrociata delle citazioni ciceroniane nei grammatici con le testimonianze manoscritte antiche delle sue opere.

Quint. *inst.* I 4,2

Haec igitur professio, cum brevissime in duas partis dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in recessu quam fronte promittit.

La *poetarum enarratio* comprendeva le letture commentate dal maestro dei principali poeti latini, mentre la lettura della prosa (storici e oratori) era rimandata alla scuola del retore.

La domanda spontanea è: perché si leggevano i poeti? Le ragioni sono varie ed attengono a diversi motivi di ordine essenzialmente pedagogico ed etico (a parte l'ovvia considerazione che i testi poetici erano adatti ad un livello scolastico che prevedeva lettura e memorizzazione dei testi). Una prima osservazione è che le letture poetiche della scuola grammaticale erano l'indispensabile base di partenza per l'acquisizione, nel successivo livello delle scuole di retorica, di quel *poeticus decor* che era ritenuto indispensabile per l'oratore, come dice il 'modernista' Apro nel tacitano *Dialogus de oratoribus*.

Tac. *dial.* 20,5-6

Exigitur enim iam ab oratore etiam poeticus decor, non Acci aut Pacuvi veterno inquinatus, sed ex Horati et Vergili et Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auri- bus et iudiciis obtemperans nostrorum oratorum aetas pulchrior et ornatior extitit.

La lettura di testi poetici consentiva di esemplificare nella prassi letteraria le nozioni teoriche di prosodia e di metrica, che costituivano una delle parti indispensabili dell'insegnamento grammaticale, propedeutiche allo studio della *rhetorica eloquentia*, che prevedeva fra le altre cose un uso corretto del *sermo numerosus* da parte del futuro oratore<sup>26</sup>:

[Max. Victorin. *rat. metr.*] p. 29, 11-30 Corazza 2011 [= *GL VI* 227, 25 - 228, 5]  
Haec prudenti satis sunt hisque exemplis omnia in promptu habebit. Rhetoricam, id est eloquentiam, nosse non poterit, nisi qui ad eam hoc vestigio venerit, primum ut discat, quid sint pedes metrorum, deinde quae sit natura syllabarum in verbis, quod iam hic docuimus; tum quid sit periodos; deinde quid sit colon, quid comma; quid sit numerus: quid orationes solutae, quid numerosum; quae sint praeterea tres primae figurae dicendi, magno temperata subtili; postremo quae sint figurae verborum, quae sententiarum. His completis Ciceronis rhetoricas omniaque eius legere incipiat, id est totam rhetoricam, seque cotidie exerceat.

---

<sup>26</sup> Cf. De Paolis 2000, 51 e 2013, 470-472.

Infine i testi poetici erano ritenuti non solo buoni modelli di stile e di lessico per il futuro oratore, ma anche di elevati sentimenti, come già ricorda Quintiliano.

Quint. *inst.* I 8,5

Ideoque optime institutum est ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet, quamquam ad intellegendas eorum virtutes firmiore iudicio opus est: sed huic rei superest tempus, neque enim semel legentur. Interim et sublimitate heroi carminis animus adsurgat et ex magnitudine rerum spiritum ducat et optimis inbuatur.

Se adesso vogliamo considerare i punti cardine delle prescrizioni di Quintiliano, iniziamo da due considerazioni. In primo luogo per lui il culmine della poesia latina è Virgilio, quello della prosa Cicerone, che da soli si avvicinano o anche quasi superano gli equivalenti greci. Virgilio è secondo solo a Omero, ma più vicino a lui che al terzo.

Quint. *inst.* X 1,85-86

Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspiciatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque haud dubie proximus. Utar enim verbis isdem quae ex Afro Domitio iuvenis excepi, qui mihi interroganti quem Homero crederet maxime accedere «secundus» inquit «est Vergilius, propior tamen primo quam tertio». Et hercule ut illi naturae caelesti atque immortalis cesserimus, ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum, et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate pensamus. Ceteri omnes longe sequentur.